

## SICOOB CREDINOVA - COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE NOVA SERRANA E REGIÃO CENTRO-OESTE LTDA.

SICOOB CREDINOVA  
CNPJ: 01.667.766/0001-97  
DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS  
Em Reais

	Notas	30/06/2022	30/06/2021
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>23.584.191,75</b>	<b>11.153.938,05</b>
Operações de Crédito	22	12.742.029,85	8.705.083,24
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	35	10.842.161,90	2.448.854,81
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>23</b>	<b>(13.084.770,43)</b>	<b>(6.929.065,55)</b>
Operações de Captação no Mercado		(11.090.295,09)	(2.539.875,70)
Operações de Empréstimos e Repasses		(2.833,32)	-
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(1.991.642,02)	(4.389.189,85)
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>10.499.421,32</b>	<b>4.224.872,50</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>		<b>(4.820.019,33)</b>	<b>(4.537.920,48)</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	24	2.523.282,17	2.068.591,74
Rendas de Tarifas	25	2.882.211,57	2.162.795,14
Dispêndios e Despesas de Pessoal	26	(5.244.412,01)	(4.195.448,22)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	27	(5.180.780,95)	(4.623.361,52)
Dispêndios e Despesas Tributárias	28	(131.647,81)	(235.862,60)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	29	815.620,58	760.260,37
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	30	(484.292,88)	(474.895,39)
<b>PROVISÕES</b>	<b>31</b>	<b>(25.806,70)</b>	<b>(28.425,47)</b>
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(25.806,70)	(28.425,47)
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>		<b>5.653.595,29</b>	<b>(341.473,45)</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>32</b>	<b>96.821,47</b>	<b>80.663,09</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens		22.301,15	205,97
Ganhos de Capital		12.572,08	5.363,00
Rendas de Aluguel		55.836,07	38.857,72
Outras Rendas Não Operacionais		9.284,79	36.271,43
(-) Perdas de Capital		(3.172,62)	-
(-) Despesas de Provisão Não Operacionais		-	(35,03)
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>		<b>5.750.416,76</b>	<b>(260.810,36)</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>		<b>(117.992,54)</b>	<b>(111.791,10)</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(74.404,59)	(70.655,38)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(43.587,95)	(41.135,72)
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL</b>		<b>5.632.424,22</b>	<b>(372.601,46)</b>
<b>JUROS AO CAPITAL</b>	<b>19</b>	<b>(2.202.745,85)</b>	<b>(486.885,41)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES</b>		<b>3.429.678,37</b>	<b>(859.486,87)</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Riquelme Aparecida Caetano Santos  
Diretora Financeira

Denise de Almeida Esteves Soares  
Contadora - CRCMG 78.536